Ενανtha quoque femine obferenda est. Nec enim haec excludi à floribus debet. Ergo quae dicata floribus sunt, hisce atque similibus pene intelligi debent. Reliqua & florem & semen omnia ferunt. Quanquam non omnia ferre putantur, quod fructus quorundam haudquaquam manifestus sit. Nam & flos nonnullorum incertior est. Quinetiam quod lentius difficilisque feminata perficiuntur. Planta propterea uti potius consueverunt. Quod vel inter initia propofuimus. Quanquam sunt, qui ea omnia fructu carere asseverent. Saep enim exsiccata tritaque feruisse se inquit, sed nunquam germen erupisse: nec serpylli, neque helenii, neque sisymbrij, neque mentae. Nam hujus quoque periculum se fecisse affirmant. Attamen illud verius est. Neque desunt, qui & haec experti fuerunt, & natura ipse silvestrium plane attestari videtur. Serpylli etenim silvestre etiam genus est, quod deferentes ex montibus ferunt. Sicut apud Sycionem fieri solet, atque etiam Athenis ex monte Hymetto. Apud alios vero, ut in Thracia, montes & plana omnia serpyllo scitent. Sed sisymbrio, reliquisque odor acrior est. Serpyllus apud nonnullos etiam thymum penitus redolet. Constat ergo, quod omnia sui ortus primordium ex femine capiunt. Sed abrotanum radice, aut avulsione potius, quam femine germinat. Semine enim difficulter exit. Et hoc testis antea viriradicis causa intumescit: quemadmodum Adonidis hortulos emoliantur. Seritur aestate. Friget enim vehementissime, atque in totum morbo obnoxium est, etiam ubi sol vehementer illucet. Sed cum convaluerit creveritque, magnum, robustum, atque arboraceum est, quemadmodum ruta. Nisi quod hoc lignosius, & siccius, & squalidius est. Sansucum utroque modo nascitur, videlicet, & femine, & avulsione. Praestat feminis copia, & jucundi odoris semen est, & quidem mollioris odoris. Nec non planta ejus transferri potest. Abrotanum quoque femine abundat, nec sine odore est. Sed id radices rectas altasque agit. Est & veluti unistirps, crassa scilicet illa radice. Reliquis vero de ea exeuntibus spargitur. Quod non sansuco, nec serpyllo, nec sisymbrio, nec helenio datum est. Haec enim in summo terrae adherent, radice multifida torridaque. Radices omnes lignosae sunt. Sed longe magis abrotani, magnitudinis scitatisque causa. Serpyllo peculiaris auctio germen. Quippe cum in quantumvis longitudine procedere valeat, nactum scilicet admiculum, aut juxta sepes aliquas satum. Crescit praecipue in putris. Genera urbana reddere non est, ut retulimus. Agrestis vero posse affirmant. Quendam enim in montibus tum satreiae similem, atque vehementissimum: alium vero gratum odore, mollioremque comperi. Tempus ferendi plurimum autumnus: hoc enim primum ferere nimirum proferant. Ceterum & vere nonnulla feruntur. Omnia autem umbram, aquam, fimumque unice amant. Serpyllum squallorem patitur: atque in totum aquae paucae indigum est. Sed fimo praecipue gaudet, & jumento potissimum. Transferendum quoque id sepius censent. Melius enim sic redditur. Sisymbrium vero & degenerat facile, nisi transferatur, ut dictum est. Florum prima viola alba se ostendit. Nascitur ubi caelum clementius est, etiam non-

debilis est. Silyvestria loca omnia serpyllo scitent, & sisymbrio & reliquis acriori odore praeditis, serpyllum apud nonnullos figurata Thymi est, aut extremis ramulis. quin etiam avulsione baud ita facile: in testis enim, indunt surculos adbucentes matrici, ut postea quam radicem emiserint, transferantur, ut in Adonidis hortis fieri solet. quod si non miserent. samsuchū. singulari constans radice. samsuco. haec enim radice superficaria, multiplexque constant. ramulorum serpylli proprium quoddam est incrementum. Quippe cum quantam volueris longitudinem trahi, accipito pedamentum aliquo, aut si prope sepes plantetur, aut ex loco altiori demissum crescit. maxime vernalium florum.

" λείριον, πολὺ κερταίται πολὺ ἄκτερεται τῶν ἄλλων. μὲν ἢ ταῦ-
 τὰ τῶν περὶ τὸ ἰαρκισσῶ, ἢ τὸ λείριον, ἢ τὸ τῆ βολβῆ κώδιον.
 ἀντιμῶν τῶν ἐμπαλέκασσι γὰρ ἐνιοὶ ἔτετο εἰς τοὺς σεφάνους. Ἰπὶ δὲ
 τῆ τρις ἢ οἰανθῆ, ἢ τὸ μελάριον, ἢ τῶν ἀχρῶν ὅ, τε ἐ-
 λειόχρυσος, ἢ ἀνεμώνης, ἢ λειμωνία καλεῖται, καὶ
 τὸ ξίφιον, ἢ ὑάκινθῶ, ἢ σχεδὸν ἴσσις ἄλλοις κερταί-
 ται τῶν ὀρειῶν, τὸ δὲ ῥόδον ὑπερεῖ, ἢ πλάττων μὲν
 φαίνεται, πρῶτον δὲ ἀπολείπει τῶν ἑαρινῶν. ὀλιγο-
 χρόνιος γὰρ ἢ ἀνθῆσις. ὀλιγοχρόνια γὰρ ἢ ἀχρῶν τὰ
 λοιπὰ, πλεὺν ἢ ὑάκινθῶ, ἢ ἀχρῶν, καὶ τὸ σπαρτῆς
 αὐτῆ ἢ διαμῖνει. ἢ τὸ λυκῶν. ἢ ἐπὶ μάλλον τὸ φλό-
 γιον τὸ δὲ δὴ μελάριον ὡς περ εἴρηται, δὲ ἐνιαυτῶν ἑξα-
 πείας τυγχάνον. ὡς αὐτῶς δὲ ἢ οἰανθῆ. καὶ γὰρ τῆ-
 ρ ἀνθῆσιν μὲν, ἢ πῶδες δὲ τῶν φύσιν, εἰαι τις ἀπο-
 κνήξῃ, ἢ ἀφαίρη τὸ ἀνθῶ, ἢ μὴ εἰ ἀσπερματῶσαι, καὶ
 ὅταν τόπον εὐηλον ἔχει. τὸ δὲ ἀνθῶ βοτρυώδες
 ἢ τὸ λυκῶν. ἢ ἀφάπερ τῶν ἀχρῶν. ταῦτα μὲν ἔν ὡς-
 κηδὲ περ ἀμ-
 πύλῃ τῆς ἀ-
 χρῶν.
 ἢ τῆ.
 " ὡς τῆς.
 ἢ κελὸν ἀν-
 θῶ, ἢ ἄσμον
 δὲ μαινοπύρῃ
 ἢ τὸ λείριον.
 ἢ ἀσμοῦ καὶ
 ὁ ἡμερῶν ὁ-
 σμοῦ ἰυδῆς.
 " ἔα.
 ἢ σμῆλακῶ.
 ἢ ἰαν Βασ.
 " αἰ Βασ.
 ἢ ἀκμήν.
 ἢ ἀσμοα.
 ἢ τῆ καὶ κρι-
 σῶ πνα.

dum hyeme exacta : ubi vero immitius , postea.
 Vere nonnunquam cum viola alba , aut paulo post
 lilium exit. " Et quæ viola flammea vocatur, sylvestris
 duntaxat Hæc cateris omnibus , quibus coronarii
 utuntur, longe præcurrunt. † Post hæc narcissus, &
 lirim excunt. Ad hæc bulbi flos. Quidam enim
 coronis hunc etiam inserunt. Sequitur vitiflora, &
 nigra viola , & è sylvestribus aurelia, & genus fre-
 mi, quod limonium vocant, & † pugio, & hyacin-
 thus : & quibuscunque ferè aliis montanis utuntur.
 Rosa serior hifce est. Et novissima quidem erumpit:
 prima autem inter vernos definit flores. Parum enim
 temporis † durat ejus proventus. Nam & reliqua in
 sylvestrium genere parum durant; excepta hyacin-
 tho, tam sylvestri, quam urbana. Hæc enim plurimum
 durat. Adde violam albam, atque etiam magis flam-
 meam. Nigra (ut dictum est) " per annum durat, si
 cultus adhibeatur. Eodem modò † vitiflora. Nam ea
 quoque addicta floribus est, naturaque † herbacea
 constat. Si florem " atteras, auferasque, nec semine-
 cere sinas, nec solum desit apricum, durare plurimum
 potest. Flos specie constat racemi, candidusque est,
 ut labruscæ. Hæc igitur verna potius esse videntur.
 † Æstiva autem, lucernula, Iovis flos, cerinthus, iphy-
 um, sanficum phrygium. Item quod desiderium vo-
 cant. Cujus genera duo sunt. Vnum cui flos hyacin-
 tho similis : alterum decolor, album, † quo in sepul-
 chris uti mos est. Et diuturnius verò id ipsum est. Flo-
 ret & " consecratrix æstate, & † lanaria dicta. Flos
 aspectu pulcher, sed caret odore. Lirii alterū genus,
 & crocum tam montanum, quod exors odoris est,
 † quam fativum, autumno florere incipiunt. Statim
 enim primis imbribus florent. " Quin & sylvestrium
 genere spinæ acutæ fructu, & ederæ ciliciæ flore u-
 tuntur. Temporum quidem ratione, ordinem hunc
 singulorum ortus fortiri animadversum est. Sed quo-
 ad plenius dici liceat, nullum intermittitur tempus,
 nec ipsa hyems flore vidua est. Sed hæc etiam, quan-
 quam gelu infœcunda apparet, flosculos tamen ha-
 bet, scilicet autumnalibus prorogatis. Quod si hy-
 bernalis tempus clementius fuerit, longè magis ita
 accommodatum protrahi potest, & si loca aprica
 sint, magis id evenit. Ex quo fit, ut perpetua florum
 continuatio fiat. Tempora hæc generationum notan-
 tur. Vita violæ albæ anni maximè tres, Senescens
 diminuitur, candidioresque assidue flores fert. Rosæ
 quinquennium, ad vigorem scilicet, non adusta, ne-
 que recisæ. Sed ejus quoque flores senescentis dete-
 riores redduntur. Ad jucundum autem odorem, &
 rosarum, & violarum, & reliquorum florum, solum
 cælumque singulis accommodatum, plurimum con-
 fert. Nam in Ægypto cætera quidem omnia sine o-
 dore floreque, etiam aromata dicta sentiuntur. Myr-
 ti verò mirum in modum odoratæ affurgunt. Prove-
 nire ante hæc nostra, & rosas, & violas, & reliquos
 flores tractus illius, etiam binis mensibus, plusque du-
 rare, haud hoc breviori tempore ajunt. Videtur &
 annus, (ut diximus) ad odorem bonum conferre. Cum
 scilicet talis, aut talis inceserit. Non imbrum sicci-
 tatumque tantum ratione, sed etiam quum tempus
 certum, & aquæ, & flatus, & in totum cæli cōmodæ
 mutationes accessere. In montibus autem (ut simpli-
 citer dicam) & rosæ, & violæ, & reliqui omnes flores.
 odore longe deteriores prodeunt. Et eorum quidem
 quibus in coronis utuntur, & in totum suffruticei ge-
 neris historia, hifce, similibusque est tradenda.

lilium exit
 purpureum,
 postea flam-
 mea viola,
 quæ voca-
 tur sylve-
 stris.
 † post hæc
 narcissus, &
 lilium (al-
 bum) exeit,
 & ex tribus
 generibus,
 quod mon-
 tanum vo-
 catur, ad
 hæc bulbi e-
 riophori, id
 est laniferi
 flos.
 † ananthe.
 heliobry-
 sos & genus
 anemones.
 † gladiolus.
 † ejus flos
 durat, nam
 & reliquo-
 rum in syl-
 vestrium
 genere flo-
 res parum
 durant.
 " cuncto an-
 ni tempore
 floret.
 † ananthe.
 † odorata.
 " decerpas.
 † æstiva au-
 tem lychnis
 Iovis flos,
 cerinthus
 iphium,
 sampsuchū,
 quod phry-
 gium voca-
 tur.
 † ad sepul-
 chra ornan-
 da anirū.
 struthium
 dictum.
 † quam fa-
 tivum, quod
 odoratū est
 autumno.
 † quin &
 ex.

IULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Τὰ ῥιζὸν ὀν ἀνθυθιγὰ. Lege, ἀνθυθιγὰ. Χαλιπτωτέρως ὡς ζῖνον ἢ φυτεία. Separa sic, τῆ ἢ φυτεία ζῖνον ἢ ῥιζὸν, ut ὡς ζῖνον referatur ad feminationem.

Ἀθλοσ. Sic legit Theodorus. Δῆλον ὅτι ὅτι πᾶσι τῶν ζῖνον δὴ ἀπὸ ῥιζῶν λαμβάνεται, ἀπὸ ῥιζῶν δὴ ῥιζῶν, & ὡς ζῖνον ἢ δὴ ἀπὸ ῥιζῶν βλαστῶν, χαλιπτῶς ἢ δὴ ἀπὸ ῥιζῶν. Quæ sententia convenit cum iis, quæ alibi dixit; quæ semen ferunt, ex eo semine generare posse. Atque hæc est major propositio demonstrationis, qua concludat adversus eos, qui dicebant ἔσθαι, & δὴ ἀπὸ ῥιζῶν. Cæterum cum doceat, minus δὴ ἀπὸ ῥιζῶν provenire: quare subdat, χαλιπτῶς ἢ δὴ ἀπὸ ῥιζῶν? Itaque sic lego χαλιπτῶς ἢ ἀπὸ δὴ ὡς ζῖνον, ἀλλὰ ὡς ζῖνον ἢ δὴ ῥιζῶν. Melius igitur avulsionem, quam semine: quin etiam avulsionem, haud ita facile. Declarat difficultatis rationem: quia in testas indunt surculos adhuc hærentes matri, ut postea quam radicem emiserint, transferantur. Hoc est, ὡς ζῖνον: id quod etiam fit in moro. Nescio quomodo Theodorus semen in testas mitat, ut fiat viviradix. Fiet enim planta potius. At ejus verba sunt hæc. Semine enim difficulter exit: hoc testis antea viviradicis causa intimati. Audis etiam verbum, intimare. & mox, Adonidis hortulos emoluntur. Nihil molimur quod molem non fit habiturum. Quare Adonidis hortis minimè convenit: minus igitur etiam hortulis. τῶν ζῖνον, adde ῥιζῶν.

Ἐμβόσσαν. Theodorus, cum convalescit. Quia dixerat, ἐπιπροσθησῶν. Quod si non interierit: si ea incommoda viderit, & fuerit superflua.

Ἐπι πολλὰς, ἢ πολλοῦχίδας. Lege, ἐπιπολλὰς. Id est,

superficiarias: quia dixerat ὡς βλάδων παρρησίδας. Theodorus torridas. παρρησίδας, sunt fiscellæ, & cystæ. Dices igitur, perplexa: si non fit mendum.

Ἐπιπροσθησῶν. Exquisitus. At Theodorus legit, ἐπιπροσθησῶν, rectè. Corrige in codice Theodori, Saturejatium, non Saturejatium, θυμβροδόν.

Φιλοξία, Theodorus φιλοξία.

Ἐξίστασθαι. Corrige: ubi est, ἐξίστασθαι. Exire è specie, abistere. Theodorus rectè, degenerare.

Τῶν ἢ ἀνθῶν. Hinc secabo aliud caput. Florum namque tractat tempora. Lege τὸ ῥιζὸν ὡς ζῖνον, non autem τῶν. Item ἄμα ἢ τῶν ἢ, ἢ μικρῶν ἢ ῥιζῶν, τὸ ἡλίπρον, & τὸ φλόγιον, Theodorus non ἡλίπρον, sed κρόνον, legit, malè. Serò enim faret lilium. Sanè post rosam: aut quemadmodum censet Plinius, medio ejus proventu. Senecio ineunte vere: unde & nomen.

Ὁ τάρκιος, ἢ τὸ λείριον. Quia duæ sunt species: ut mox, quas cum nondum declaravit, & supra uni utrumque nomen attribuerit: facit hic nos ad dubitandum attentiores. Supra enim dicebat: ὃ δὲ τάρκιος, ἢ τὸ λείριον. οἱ μὲν γὰρ τῶν, οἱ δὲ τῶν κρόνον. Theodorus quoque hic cō-junctum legit. καὶ, non autem ἢ. Notabis etiam βολβῆ κρόνον, quia folliculaceus est. Theodorus, flos.

Sic lego. Τῆ ὅσφι κρόνον ἂσσομο δὲ. μεταπείρου ἢ τὸ λείριον, τὸ ἢπρον. Item ὅτι ὁρείνος ἂσσομο.

Τῶ τῆς μάλακ. Lege σμίλακ. & animadvertes oxyacanthi quoque fructu ad coronas usos esse veteres.

Item, τὰ ὡς τῶν ἀκμῶν, μὴ ἐπιπροσθησῶν, δηλοσῶν. Et illa sic. τὰ ῥιζὸν πᾶσι ἀλλὰ ἂσσομα, ἢ ἀνυθῶν. Et infra, ἢ τῆ ἢ κροσῶν πᾶσι ζῖνον.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Ὁ ἀνθῶν. Quæ de hac voce circa finem libri quinti dicta sunt, ne nauseam lectori moveam, non repetam. οἱ ἀνθῶν dictam volunt, ἔτι τῆ ὄνιζ & ἄνθος, vino & flore, quasi flos vinosus, quod odore, & quadantenus colore, fit viti similis. Plinius lib. 21. cap. 11, ubi de vernis agit floribus, & qui ex iis maximè durent, Ecateris, inquit, hyacinthus maximè durat, & viola alba, & ananthe, sed hæc ita, si divulsa crebro prohibeatur in semen abire. Nasctur locus tepidis, odor idem ei, qui germinantibus ubi, atque inde nomen. Malunt alii sic dictam, quod viti similem florem ferat, vel quod cum vite floreat, & hinc fortassis, doctissimus Gaza ὑστifloram interpretatus est. Quod etymon minus placet, quod Theophrastus hoc ipso capite, inter vernos flores eam recenset. Vitis verò serius, estate, scilicet Iunio, Julioque mensibus floret. De œnanthe hæc tradit Theophrastus, quod semine feri debeat, quodque à floribus excludi nequeat, vereque florem producat racematum album, uti labruscæ seu vitis sylvestris; cultus verò si adhibeatur omni anni tempore floreat. Rectè magnus Scaliger pro ἀνθυθιγὰ, ἀνθυθιγὰ restituit. Spinofa quippe, non est œnanthe, nec inter eas relata à Theophrasto. Quidam Botanici œnāthen Theophrasti, à Dioscoridis œnanthe diversam esse tradunt. De œnanthe Dioscorides lib. 3. c. 135. hæc tradit. Οἰανθή, οἱ ἢ λευκανθῶν (hæc non legūtur in Aldino codice nisi inter notha) κροσῶσσι, τὰ ῥιζὸν φύλλα ἔχει ὡς τῆς στυφιλῶν. ἄνθη ἢ λείριον, ἢ κροσῶσσι, ἀσσημεμῶν. καρπὸν ἢ ὡς πρὸς ἀστράγαλόν. ῥιζῶν μεγάλων, κεφαλῶν ἔχεισαν πολλοῖσιν, ἔσθαι ῥιζῶν, φῦτον ἢ πῆρεως &c. Oenanthe, alii leucanthon nominant, folia edit pastinacæ: flores candidos, caulem crassum, palmi altitudine: semen atriplicis: radicem denique magnam, in multa rotunda capitula extuberantem, nascitur in petris. Dioscorides folia pastinacæ habere scribit, Theophrastus qualia sint, non exprimit, sed ex eodem colligitur foliis præditam parvis, lignosisq; caulibus. Inter suffrutices quippe numerat; sed & pastinacæ folia particularia haud magna sunt. Inde ergo nihil concludi potest, Leucanthon ab albis dicitur floribus. De œnanthe hæc Plinius lib. 21. cap. 24. Oenanthe herba nascitur in petris, folio pastinacæ, radice magna, numerosa. Dioscorides non dixit radicem numerosam, sed magnam esse, & in numerosa rotunda capitula extuberare. Sunt qui filipendulam œnanthem esse existimant; negant alii. Sed præstat descriptionem & differentias dare, & deinde iudicium ferre. Filipendula, à numerosis & rotundis in radice glandibus, quæ velut ex filo quodam pendere videntur, nomen habet. Ea multos dodrantales à radicis capite cauliculos promit, admodum tenues, utrumque ex intervallo brevi, semiuncia longioribus, & ferræ in-

Filipendula.

star divisis, foliis alatis, sine peciolo, pediculo adnatis in summis pediculis. Postremum foliorum veluti in tria dividitur, ita ut duo ad utrumque latus inclinent, medium verò rectè promineat. Omnibus autem foliorum intervallis, veluti parvula foliorum rudimenta immixta sunt. caules. Pro folii ratione plures, vel pauciores profert, non rarò singularem, cubitalem, interdum majorem, junceæ gracilitatis, rotundum, durum, modicè rubentem, & minime

nimè profundè striatum, geniculis longo intervallo præcinctum. E geniculis singula prodeunt folia, supra dictis similia, ex segmentis compluribus, longiusculis, & ambitu ferratis composita, veluti potentillæ five argentinæ; duriora tamen, nigriora, saturatius virentia, minora tenuiusque divisa, juxta exortum latiusculis duabus lacinis utrimque caulem amplectentia. Flores medio vere in summis profert caulibus, corymbi figura asservatos, qui antequam aperiantur in ruffo candicant. Totus deinde corymbus in plures graciles, & inæquali longitudine furculos dividitur, floribus parvis, candidis, ex sex septemque, ut plurimum, foliolis, tenuiter odoratis, instar radiantis stellæ staminibus, in medio concoloribus, plenos. Florum foliolis delabentibus, semen remanet parvum, oblongum, gracile, copiosum, squamosum, in rotundum capitulum coactum, veluti reginæ prati, five, ut vulgo vocatur, ulmarie; sed non ut illius involutum. In omnibus furculorum majoribus sinibus, & evidentioribus furcis singularis est flos, & postea seminibus constans capitulum sine pediculo, relatu digno, alarum cavis annexum. Radicem habet in superficie terræ minimi digiti crassitudine, oblongam, à qua undique exeunt graciles, teretesque fibræ; in quarum extremitate singulæ plerumque veluti candelæ glandulæ, instar pœoniæ fœminæ, aut asphodeli, substantia carnosæ. Foris color est niger, intus verò in cædido modico ruffus. Tota herba diversis constat qualitatibus: partim enim adstringit, partim tenuem quandam saporem, & veluti vinosum palato imprimi, caput odore etiam, cum gustatur, tentantem. Flores inter optimum mel, vinum, & pœoniam, medium habent odorem, non injucundum, ulmarie floribus omninò similem, cui tota etiam æqualis est temperamento. In asperis, aridis, ac petrosis apud Germanos, ac Britannos humilior exit; in hortis luxuriat, ac altius attollitur. Junio ac Julio in flore est, succedente mox semine. Vulgo filipendula, ac philipendula: à Nicolao Mirepo sect. 1. art. 40. *φιλίππεδα* appellatur: Germanis *Kostersteinbrech*. I. Saxifraga rubra, item & *Wildgarben*. i. e. Millefolium silvestre, Italis ac Hispanis nec non Gallis *filipendula*. Præter hanc verò, & aliam quandam filipendulam in altorum montium jugis reperiri Lobelius refert, caute dodrantali, rotundo, nonnihil striato, floribus in cacumine albicantibus, cuculli aut gabericali forma, foliis filipendulæ minoribus: cujus radices oblongæ, glandulosæ, quæ non ex fibris, sed cauli proximæ adhærent. Describit autem à Clariss. C. Clusio hæc eadem, sed non filipendulæ, verum Alektorolophi Alpina nomine, in præaltis Pannoniæ montibus à se reperta. Matthiolus & alii depingit, quas appellat Oenanthes; quarum una vel Bulbo-castanon, vel ei proxima, reliquæ ad Sij genus referendæ, quod Iuncum odoratum scripsimus appellari, & pro loci ratione non exiguum formam commutare. Filipendulæ hæc recentiores observarunt genera I. Oenanthe apii folio. II. Oenanthe pastinacæ Sij folio semine à triplicis. III. Oenanthe chærephilli foliis. IV. Oenanthe aquatica. Iuncum odoratum aquatilis Dodonæi, differentie ratione, magnitudinis & parvitatibus multæ reperiuntur. Sic aliquando bulbuli carens, quemadmodum Dodonæus pingit, & Lobelius duas alias icones subjungit. Sic apud Monspelenses, capitulo est majore, per omnia hispidiore: apud nos minore, nec hispido. V. Oenanthe hederæ foliis. VI. Oenanthe prolifera Apula. VII. Filipendula vulgaris. VIII. Filipendula minor in prod. descripta. IX. Filipendula montana flore pediculariæ. X. Filipendula montana altera, floribus est modò pallidis, modò purpureis. Dixi Botanico- alios negare, filipendulam esse œnanthem. Illi id his moti rationibus probant, quod nusquam eam invenerint, magna præditam radice, quæ rotundis extuberet capitibus, quod semen non ferat atriplicis, quod denique non in petris, sed in pratis, & læto ubique solo proveniat. Ad hæc alii his ferè verbis respondent: radix non est altè, sed latè sparsa & ampla, è pendulis fibris multis, pilularum cyperi, pœoniæ, aut asphodeli modo. Quæ perbellè quadrant Dioscoridis effigiei. Nam *μεγάλην ῥίζαν, radicem amplam, magnam, fusamque*, ex rei cognitione & aliorum locorum collatione interpretantur. *Καυλὸν παχὺν caulem crassum*, sanè habet pro altitudine sui quam palmarem facit; cujusmodi est hæc nostra, nonnullis glariosis, montosis locis demum κεφαλαίς ἔχουσα πολέσιον, εὐρησθῆναι capita plura rotunda habens, cujusmodi planè hæc sunt, &c. Negari non potest, (quamquam viri maximi contrarium scribant) caulem pro magnitudine satis tenuem & gracilem esse: tenuior est ipso

aniso, anethoque, multo tamen durior & quandoque bipedalis. Semen aliquo modo atriplici comparari potest; squamosum enim & in rotundum coactum capitulum. Radix quæ nigricans, salvo meliori judicio, haud commodè cum descriptione convenit; fibras hinc inde spargit, quæ in rotundos nodulos extuberant, instar asphodeli, aut pœoniæ fœminæ, sed his minores. Non video quomodo hæc radix magna dici possit, aut extuberans, nisi quis velit magnam cum omnibus nodulis dici. Extuberans neutiquam dici potest. Extuberant anemonis, symphyti tuberosi, bulbocastani, & similia radices, cum quibus similitudinem nullam filipendula habet, nisi quatenus sit radix, nec nodulis, five globulis, qualis in filipendula, observantur. κεφαλαίς vocat Dioscorides, sed *κεφαλαίς*, vel *βελάνοις* comparat. Sic lib. 3. cap. 157. ubi de pœoniæ agit fœminæ radicibus, *ἐπι τῆς θηλείας, ἀφ' ἧς ἴσθ' ἄσπερον βελάνοις ἔχουσα ἢ ἡ ἄσπερον ἀσφάδελον*. Idem lib. 2. cap. 110. 109. *ῥίζαν ἢ ἴσθ' ἄσπερον ἰσχυρήν, εὐρησθῆναι βελάνοις ἔχουσαν* &c. Vide cap de cypero, item vide cap de chelidonio minore, quæ nodulos pendulos, ut filipendula, habent. Attende ad anemonis, aliasque tuberosas radices, & fer ex æquo judicium. Vulgaris ergo filipendula non ut œnanthe depingunt, quorum opinionem improbant adversariorum Auctores, quod bulbocastani radix tuberculis non emineat, nisi sit admodum vetus & antiqua, uti rotunda aristolochia. Ponamus ita rem habere, quis asserere aufit, utrum Dioscorides antiqui ac vetusti bulbocastani radicem descripserit, an verò recentis; & nuper è semine nati? Sed non est valdè vetusta, quando radix incipit esse tuberosa. vidi anniculi radicis tuberosas. Bulbocastani folia sunt tunica, dissecta, atque divisa, apii tenuiora ac minora, Crithmi, aut potius Anethi, similia, cauliculus tenuis & dodrantalis, flosculi parvi, in umbellis candicantes, semen non magnum, oblongum, angustius quam fœniculi, odoratum, obsoleto cymini colore nigricans. radix rotunda, exigui rapi forma, foris nigra, & ubi inaruerit rugosa, intus pulpa candida, sapore inter castaneam & pastinacam medio. In arvis & agris nonnullis Zelandiæ ac Hollandiæ Bulbocastanon reperitur. Item & in Græciâ, Chio, & Rhodo, auctore Guilandino. Fertur in Britannia, five Anglia provenire. Nec destituitur eo quoque Germania, si non fallimur. Nam radices quas ad Renum Moguntinæ in arvis & hortis inveniri Lonicerus tradit. Bulbocastani sunt, non autem, ut ipse opinatur, Orinthogali. Scribit autem has esse rotundas, Castanearum magnitudine, pullo extrinsecus cortice, intus carne candida, gustu dulci, crudas coctasque in aqua edi: cauliculum esse singularem, tenerum, ab imo nudum, folia cymini, flores in umbellis veluti anethi: quale Bulbocastanum non esse, jam diximus. Vigent Bulbocastani flores Junio: semen postea ad perfectionem venit. Βολβοκαστάνων nomen accepit à radice bulbosa, castaneæ quadam facie. Primus βολβοκαστάνων meminit Trallianus lib. 7. cap. 11. *Εἰ ἢ κρημῶν σι φάινεται, τῆς καυτῆς ἢ βολβοκαστάνων, ἢ ἰσθ' ἄσπερον ἢ σιμδαίως*. Interpres βολβοκαστάνων pro βολβοκαστάνων legit. Vertit quippe; *sin autem purus tibi appareat, tunc ex glandibus quoque castaneæ, ἢ libum suminale, aut halica indeitur*. Vocem, inquit Ioannes Guinterus, in animadversionibus ad Trallianum, hanc depravatam fuisse à descriptoribus, vel ex eo intelligi potest, quod castaneæ neque ex bulborum genere sint, neque bulbis simile quicquam habeant. Ex glandium enim genere sunt. Ex quo conjicio, veterem scripturam fuisse βολβοκαστάνων. Nos antiquam servamus lectionem, partim quod βολβοκαστάνων æque barbarum sit, ac βολβοκαστάνων: partim, quod planta reperta sit, cujus bulbosa radix, castaneam mentiatur. Cæterum, utrum bulbocastanon sit œnanthe veterum, asserere non aufim, licet radicē *ῥίζαν μετρίαν, κεφαλαίς ἔχουσαν πολέσιον* habeat. Cauliculum quippe non habet valde crassum, crassiore tamen, quam filipendula. Sed & semen fœniculo, cuminoque similius quam anetho. Sed nec œnanthe stellam Cretica ab Alpino delineata, satis cum delineatione Dioscoridis convenit. κεφαλαίς enim non est, sed *ποῦ ῥίζαν*. Etenim sex, septemve radicibus nititur, longis, crassis, carnosis; cum Dioscorides scribat, magnam habere radicem, pluribus donatam capitibus. Sed præstat ipsum audire Alpinum: *Planta olim mihi ex Creticis seminibus nata est. Oenanthe altera Mattheoli quam simillima, post multos annos caulem unicum promit rectum, rotundum, dodrantalem, non admodum crassum; qui in summitate in quinque ramulos dividitur, graciles itidem rectos, recteque actos, qui umbellam albam Oenanthes modo produciunt, quæ umbelle post flores mutantur, veluti in quinque stellas, habentes octo, & quandoque plures radios, longos, lato,*